
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2069 

DETERMINA 
N. 1829 DEL 05/12/2014

PROTOCOLLO GENERALE N. 98240  DEL 09/12/2014

CLASSIFICAZIONE: ASILI NIDO E SCUOLA MATERNA

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  RIGOBELLO PIETRO

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GOLIN SILVANO

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:   NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

OGGETTO:
GESTIONE SCUOLE MATERNE E ASILI NIDO.AUTORIZZAZIONE A CONTRATTARE PER GLI
INTERVENTI DI MANUTENZIONE DI N 3 IMPIANTI TECNOLOGICI E N. 1 CARRELLO ELEVATORE
PRESSO IL CENTRO DI PRODUZIONE PASTI DI VIA GOLDONI,41 PER L'ANNO 2015.IL PRESENTE
PROVVEDIMENTO SEARÀ OGGETTO DI PUBBLICAZIONE COSÌ COME PREVISTO DAL D. LGS N.
33/2013 ARTT. 23 E 37



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 2069 

DETERMINA N. 1829 DEL 05/12/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   ASILI NIDO E SCUOLA MATERNA;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    RIGOBELLO PIETRO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GOLIN SILVANO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  GESTIONE SCUOLE MATERNE E ASILI NIDO.AUTORIZZAZIONE A CONTRATTARE PER GLI 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE DI N 3 IMPIANTI TECNOLOGICI E N. 1 CARRELLO ELEVATORE PRESSO 
IL CENTRO DI PRODUZIONE PASTI DI VIA GOLDONI,41 PER L'ANNO 2015.IL PRESENTE PROVVEDIMENTO
SEARÀ OGGETTO DI PUBBLICAZIONE COSÌ COME PREVISTO DAL D. LGS N. 33/2013 ARTT. 23 E 37

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue
- Preso atto che il Settore Scolastico e Educativo gestisce direttamente il servizio refezione
scolastica per gli asili nido e le scuole dell’infanzia comunali e statali della città, fornendo circa n.
3.500 pasti giornalieri: i pasti vengono confezionati nel Centro di Produzione pasti di Via C.
Goldoni, nelle 10 cucine degli asili nido e in 3 cucine delle scuole dell’infanzia statali.

- Visto che nel Centro di Produzione pasti del Comune di Vicenza sito in Via C. Goldoni 41 sono 
installati i seguenti impianti tecnologici:
1) impianto di trattamento acqua;
2) impianto di sicurezza (allarme antincendio e gas);
3) impianto di riscaldamento n. 2 generatori di aria calda mod. “AERO” Lamborghini fino a
35KW.

- Visto che il Centro di Produzione pasti del Comune di Vicenza sito in Via C. Goldoni 41 è  anche 
dotato di n. 1 carrello elevatore operatore a terra modello “ Express E26”.

- Preso atto che per i sopra citati impianti tecnologici e per il carrello elevatore è indispensabile e
obbligatorio eseguire i seguenti interventi di manutenzione:
1) impianto di trattamento acqua: n. 4 interventi annui a cadenza trimestrale per il controllo e la
messa a punto dell’impianto (CILLIT ELECTRON BK), analisi dell’acqua e regolazione della
durezza, con la sostituzione delle parti sottoposte a normale usura quali elementi filtranti e ugelli
dosatori; fornitura di Kg. 800 di sale alimentare per addolcimento I^ scelta in sacchi da Kg.25, da
consegnare in un’ unica soluzione; kg.1 Cillit 55 Uni da kg.1.

2) impianto di sicurezza (allarme antincendio e gas): due interventi previsti nei mesi di aprile e
settembre 2014, ha lo scopo di mantenere efficiente l’impianto di sicurezza (allarme antincendio e
gas) e dovrà essere espletato da tecnici specializzati che provvederanno ad eseguire le seguenti
operazioni: controllo del corretto funzionamento della centrale, controllo del corretto
funzionamento dei sensori (n. 3 antincendio e n. 3 gas),controllo del corretto funzionamento dei
mezzi di comando (n. 4 elettrocalamite), controllo del corretto funzionamento dei mezzi di allarme,
controllo dello stato delle connessioni elettriche, piccole riparazioni possibili sul posto, controllo
carica batterie e assorbimento rete, istruzione del personale addetto per il corretto uso
dell’impianto.

3) impianto di riscaldamento n. 2 generatori di aria calda mod. “AERO” Lamborghini fino a
35KW: pulizia dello scambiatore lato fumi, pulizia del bruciatore principale e del bruciatore pilota,
verifica visiva dell'assenza, sul dispositivo rompitiraggio-antivento, di tracce di deterioramento,

    (firma)  ___________________



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 2069 

DETERMINA N. 1829 DEL 05/12/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   ASILI NIDO E SCUOLA MATERNA;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    RIGOBELLO PIETRO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GOLIN SILVANO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  GESTIONE SCUOLE MATERNE E ASILI NIDO.AUTORIZZAZIONE A CONTRATTARE PER GLI 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE DI N 3 IMPIANTI TECNOLOGICI E N. 1 CARRELLO ELEVATORE PRESSO 
IL CENTRO DI PRODUZIONE PASTI DI VIA GOLDONI,41 PER L'ANNO 2015.IL PRESENTE PROVVEDIMENTO
SEARÀ OGGETTO DI PUBBLICAZIONE COSÌ COME PREVISTO DAL D. LGS N. 33/2013 ARTT. 23 E 37

ossidazione e/o corrosione, controllo della regolarità dell'accensione e del funzionamento, verifica
del regolare funzionamento dei dispositivi di comando e regolazione dell'apparecchio, verifica dei
dispositivi di protezione, controllo e sicurezza se l'apparecchio dispone di punti-prova allo scopo
previsti e seguendo le procedure indicate dal costruttore, verifica visiva dell'assenza di perdite di
acqua e ossidazioni dai suoi raccordi, controllo visivo che lo scarico della valvola di sicurezza
dell'acqua non sia ostruito, negli impianti a vaso espansione chiuso: verifica che la pressione
statica dell'impianto sia corretta, verifica visiva che i dispositivi di sicurezza non siano manomessi
e/o cortocircuitati, controllo della corretta aerazione del locale caldaia, misurazione in opera del
rendimento di combustione, della concentrazione di CO nei prodotti della combustione e controllo
tiraggio camino – segue compilazione nel libretto di impianto.
 
- Visto che il “Regolamento per l'acquisizione di beni e servizi in economia anche mediante
procedure telematiche”, approvato con delibera del C.C. n. 67182/73 del 30.11.2006 e modificato
con delibera n. 15/23061 del 29.03.2012, consente l’utilizzo del sistema del cottimo fiduciario
previa gara ufficiosa, qualora la tipologia del bene o servizio oggetto diapprovvigionamento non
sia presente nel mercato elettronico della pubblica amministrazione o lo stesso non risponda alle
caratteristiche del servizio.

- Visto che l'art. 52 del “Regolamento per la disciplina dei contratti”, approvato con delibera
consiliare n. 17/24447 del 26 marzo 2013, prevede l’affidamento diretto per un importo non
superiore a € 40.000,00, previa indagine di mercato, ove possibile, con richiesta di preventivo ad
almeno tre ditte in possesso dei requisiti richiesti.

- Preso atto che questa amministrazione non ritiene opportuno procedere nella forma della gara di
appalto secondo quanto stabilito dal decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, poiché l’importo di
ogni singola fornitura non supera il valore di € 200.000,00 secondo quanto previsto dal
“Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia” Deliberazione Consiliare n.
67182/73 del 30/11/2006) del Comune di Vicenza.

- Considerato che per pianificare gli affidamenti degli interventi di manutenzione degli impianti
tecnologici e del carrello elevatore sopra citati si procederà predisponendo apposite RDO
(richiesta di offerta) nel MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) e, qualora la
tipologia del servizio oggetto non sia presente nel MEPA o lo stesso non risponda alle
caratteristiche del servizio, si procederà con specifiche indagini di mercato. 

Tutto ciò premesso;

- Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 21/35750 del 6 maggio 2014 (e successive
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2014/2016;

- Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117/47367 del 17 giugno 2014 che approva il Piano
Esecutivo di Gestione Finanziario 2014/2016 (P.E.G.);

    (firma)  ___________________



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 2069 

DETERMINA N. 1829 DEL 05/12/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   ASILI NIDO E SCUOLA MATERNA;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    RIGOBELLO PIETRO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GOLIN SILVANO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  GESTIONE SCUOLE MATERNE E ASILI NIDO.AUTORIZZAZIONE A CONTRATTARE PER GLI 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE DI N 3 IMPIANTI TECNOLOGICI E N. 1 CARRELLO ELEVATORE PRESSO 
IL CENTRO DI PRODUZIONE PASTI DI VIA GOLDONI,41 PER L'ANNO 2015.IL PRESENTE PROVVEDIMENTO
SEARÀ OGGETTO DI PUBBLICAZIONE COSÌ COME PREVISTO DAL D. LGS N. 33/2013 ARTT. 23 E 37

- Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 282/91296 del 10 dicembre 2013 che approva il
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2013-
2015 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

- Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

- Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

- Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del
14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1) di autorizzare con il presente provvedimento a contrattare per l'espletamento dei servizi di
manutenzione degli impianti tecnologici (impianto di trattamento acqua, impianto di sicurezza
(allarme antincendio e gas), impianto di riscaldamento n. 2 generatori di aria calda mod. “AERO”
Lamborghini fino a 35KW e del carrello elevatore operatore a terra per l'anno 2015, per i motivi e
secondo le modalità espresse in premessa;

2) di impegnare la spesa di € 2.000,00 al cap. n.1081800 “acquisto di materiale vario per le
scuole dell’infanzia comunali e statali” del bilancio dell’esercizio 2015, dove esiste l’occorrente
disponibilità;

3) di dare atto che si procederà, per l'espletamento dei vari servizi sopra citati, predisponendo
apposite RDO (richiesta di offerta) nel MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione)
e, qualora la tipologia del servizio oggetto non sia presente nel MEPA o lo stesso non risponda
alle caratteristiche del servizio, si procederà con specifiche indagini di mercato;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune,
ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;  

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

    (firma)  ___________________



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 2069 

DETERMINA N. 1829 DEL 05/12/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   ASILI NIDO E SCUOLA MATERNA;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    RIGOBELLO PIETRO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GOLIN SILVANO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  GESTIONE SCUOLE MATERNE E ASILI NIDO.AUTORIZZAZIONE A CONTRATTARE PER GLI 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE DI N 3 IMPIANTI TECNOLOGICI E N. 1 CARRELLO ELEVATORE PRESSO 
IL CENTRO DI PRODUZIONE PASTI DI VIA GOLDONI,41 PER L'ANNO 2015.IL PRESENTE PROVVEDIMENTO
SEARÀ OGGETTO DI PUBBLICAZIONE COSÌ COME PREVISTO DAL D. LGS N. 33/2013 ARTT. 23 E 37

6) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei
principi contabili di dui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del
DPCM 28/12/11:

7) di dare atto che l’affidamento dell’incarico è efficace, fra l’altro, dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile del Ragioniere Capo e dopo la pubblicazione sul sito del Comune di Vicenza,
ai sensi dell’art. 15, c. 2, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

8) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare,
dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è
legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;  

9) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di contributi delle P.A. ed, in
particolare, l'art. 4, comma 6 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 - divieto di
erogare contributi a soggetti che effettuano servizi per conto del Comune.    

    (firma)  ___________________

Registrazione: € €

1 2014 2014 OK
x  Impegno di spesa 2 2015 2.000,00 2015 2.000,00 OK

3 2016 2016 OK
 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK

5 2018 2018 OK
Tot.€ 2.000,00 6 2019 2019 OK
N.: 7 2020 2020 OK
Data: 8 2021 2021 OK

1081800 9 2022 2022 OK
10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 2.000,00 OK 2.000,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 2069 

DETERMINA N. 1829 DEL 05/12/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   ASILI NIDO E SCUOLA MATERNA;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    RIGOBELLO PIETRO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GOLIN SILVANO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  GESTIONE SCUOLE MATERNE E ASILI NIDO.AUTORIZZAZIONE A CONTRATTARE PER GLI 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE DI N 3 IMPIANTI TECNOLOGICI E N. 1 CARRELLO ELEVATORE PRESSO 
IL CENTRO DI PRODUZIONE PASTI DI VIA GOLDONI,41 PER L'ANNO 2015.IL PRESENTE PROVVEDIMENTO
SEARÀ OGGETTO DI PUBBLICAZIONE COSÌ COME PREVISTO DAL D. LGS N. 33/2013 ARTT. 23 E 37

 

    (firma)  ___________________



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 2069 

DETERMINA N. 1829 DEL 05/12/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   ASILI NIDO E SCUOLA MATERNA;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    RIGOBELLO PIETRO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GOLIN SILVANO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  GESTIONE SCUOLE MATERNE E ASILI NIDO.AUTORIZZAZIONE A CONTRATTARE PER GLI 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE DI N 3 IMPIANTI TECNOLOGICI E N. 1 CARRELLO ELEVATORE PRESSO 
IL CENTRO DI PRODUZIONE PASTI DI VIA GOLDONI,41 PER L'ANNO 2015.IL PRESENTE PROVVEDIMENTO
SEARÀ OGGETTO DI PUBBLICAZIONE COSÌ COME PREVISTO DAL D. LGS N. 33/2013 ARTT. 23 E 37

Vicenza Parere favorevole: LA PO./AP         non prevista

                                        
Vicenza  IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO  F.to dr. Silvano Golin                               

    (firma)  ___________________



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 2069 

DETERMINA N. 1829 DEL 05/12/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   ASILI NIDO E SCUOLA MATERNA;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    RIGOBELLO PIETRO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GOLIN SILVANO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  GESTIONE SCUOLE MATERNE E ASILI NIDO.AUTORIZZAZIONE A CONTRATTARE PER GLI 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE DI N 3 IMPIANTI TECNOLOGICI E N. 1 CARRELLO ELEVATORE PRESSO 
IL CENTRO DI PRODUZIONE PASTI DI VIA GOLDONI,41 PER L'ANNO 2015.IL PRESENTE PROVVEDIMENTO
SEARÀ OGGETTO DI PUBBLICAZIONE COSÌ COME PREVISTO DAL D. LGS N. 33/2013 ARTT. 23 E 37

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 154 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO 1081800 IMPEGNO N. 99600 DEL

FINANZIAMENTO € 2.000,00

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza ___________      Visto: La P.O./AP.   (Lorella Sorgato) _________________________

Vicenza____________      Il Responsabile del Servizio finanziario 
                                                              (dott. Mauro Bellesia)   ___________________________

    (firma)  ___________________


